Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Katedra církevních dějin

Disertační práce

FRANTIŠEK XAVER PALEČEK

PORTRÉT ČESKÉHO VIANNEYE

Vedoucí práce: Prof. PaedDr. ThLic. Martin Weis, Th.D.

Autor práce: Mgr. Pavel Sekyrka

Studijní obor: Teologie

Ročník:IV

České Budějovice 2014

Prohlašuji, že jsem svou disertační práci vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Dále prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své disertační práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. uveřejněny posudky oponentů práce i záznam o průběhu výsledku

obhajoby disertační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses. cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 26. ledna 2014

………………………………………

Chtěl bych velmi poděkovat svému milému a trpělivému školiteli, Prof. PaedDr. ThLic.

Martinu Weisovi, Th.D. za jeho důvěru, s níž mi svěřil toto nezpracované téma. Děkuji mu za

jeho vedení, podporu, péči, která měla za účinek, že se zde zrodila určitým úhlem pohledu

pojatá první komplexní práce o P. Františku Xaveru Palečkovi. Děkuji dále všem pracovnicím

a pracovníkům v archivech v Benešově, Táboře, Praze, na Biskupství českobudějovickém, na

Svaté Hoře u Příbrami, v archivech v Písku a Třeboni. Tito zaměstnanci mi vždy v mých

omezených časových možnostech pro bádání vycházeli časově a plněním mých požadavků

maximálně vstříc. Děkuji dále panu Václavu Palečkovi, prasynovci P. Františka Palečka, a

panu Michalu Rytířovi z Miličína za zapůjčení a darování originálních archiválií o P.

Palečkovi. Děkuji všem z obce Kovářov, administrátorovi farnosti obce P. Mgr. Ing. Řehoři

Jiřímu Žáčkovi, OPraem; panu Jirouškovi, kteří mi poskytli další materiály a rady. Děkuji P.

Mgr. Jaroslavu Karasovi, administrátorovi farnosti Mladá Vožice a Miličín, P. Karlu

Hamplovi, administrátorovi farnosti Mirovice. Děkuji mým milovaným ženám, manželce

Michaele a dcerce Alžbětce, jejichž vroucím přáním též bylo, abych práci o P. Palečkovi

konečně dokončil, ačkoliv si to přály z jiných důvodů, než můj školitel. Díky jim za jejich

lásku a jejich trpělivost.

Tuto práci věnuji in memoriam Msgre. ThDr. Josefu Jiranovi, čestnému papežskému

prelátovi a bývalému píseckému děkanovi. Díky tématu disertace, studiu osobnosti P.

Palečka, se mi totiž ještě více otevřely horizonty tohoto mého „Palečka současnosti“.

Podobnost a stopu těchto dvou osobností spatřuji hlavně v jejich nepřizpůsobivosti světu, tedy

v tom, co svět mění.

4

OBSAH

ÚVOD 8

1 SPOLEČENSKO-DUCHOVNÍ KLIMA V ČECHÁCH V ŠEDESÁTÝCH –

SEDMDESÁTÝCH LETECH 19. STOLETÍ 21

1.1 Desetiletí, do něhož se narodil František Xaver Paleček .................................................................... 21

1.1.1 Politická situace ................................................................................................................................... 21

1.1.2 Sociální situace .................................................................................................................................... 24

1.2 Duchovní události .............................................................................................................................. 27

1.3 Město, do kterého se narodil František Xaver Paleček ....................................................................... 29

2 ŽIVOTOPISNÉ MILNÍKY ZE ŽIVOTA FRANTIŠKA XAVERA PALEČKA 33

2.1 Čas raného dětství a zrání v Miličíně .................................................................................................. 33

2.2 Čas dospívání a rozhodnutí pro seminář ............................................................................................ 35

2.3 Studium bohosloví a vysvěcení na kněze ........................................................................................... 38

2.4 Kaplanem a interkalárním administrátorem v Povltaví ...................................................................... 40

2.5 Sídelním kaplanem v Předbořicích ..................................................................................................... 43

2.6 Farářem a kanovníkem v Kovářově .................................................................................................... 48

2.7 Nemoc a odchod P. Palečka ............................................................................................................... 54

3 ROZBOR PASTORAČNÍHO DOPADU ČESKÉHO VIANNEYE 65

3.1 Kazatel ............................................................................................................................................... 65

3.1.1 Fenomén kazatelství v době P. Palečka ............................................................................................... 65

3.1.2 Rozbor struktury, délky, četnosti a obsahu kázání P. Palečka ............................................................. 68

3.1.3 Prameny kázání.................................................................................................................................... 71

3.1.4 Podstata kazatelského věhlasu P. Palečka ........................................................................................... 77

3.2 Zpovědník .......................................................................................................................................... 82

3.2.1 Role zpovědníka v době P. Palečka ...................................................................................................... 83

3.2.1.1 Role zpovědníka při vyznání hříchů konkrétně ........................................................................... 83

3.2.1.2 Role zpovědníka při udělení absolutia ........................................................................................ 85

3.2.2 Psychický a fyzický dopad na zpovědníka ............................................................................................ 88

3.2.3 Zpověďní praxe vykonaná u P. Palečka ................................................................................................ 89

3.2.3.1 Zpověďní praxe v Kovářově a vliv zpovědí na zdravotní stav P. Palečka ..................................... 89

3.2.3.2 Zážitek zpovědi absolvované u P. Palečka .................................................................................. 93

3.3 Realizátor procesí .............................................................................................................................. 94

5

3.3.1 Procesí v době Palečkova působení ..................................................................................................... 95

3.3.2 Procesí P. Palečka ................................................................................................................................ 97

3.4 Propagátor náboženského tisku ........................................................................................................ 98

3.4.1 Náboženský tisk v době P. Palečka ...................................................................................................... 99

3.4.2 Náboženský tisk odebíraný P. Palečkem............................................................................................ 103

3.5 Zakladatel náboženských spolků ...................................................................................................... 106

3.5.1 Náboženské spolky v době P. Palečka ............................................................................................... 106

3.5.2 Obecná charakteristika náboženských spolků – odnoží - zakládaných P. Palečkem ......................... 108

3.5.3 Okolnosti vzniku spolků P. Palečka a jejich činnost ........................................................................... 111

3.5.4 Aktivita P. Palečka v dalších spolcích ................................................................................................. 120

3.6 Pedagog ........................................................................................................................................... 124

3.6.1 Vliv církve na chod školství v druhé polovině 19. století ................................................................... 125

3.6.2 Náboženské úkony ovlivňující činnost školy v druhé polovině 19. století ......................................... 127

3.6.3 Klima pro výuku náboženství na školách po roce 1918 ..................................................................... 129

3.6.4 Pedagogické působení P. Palečka ...................................................................................................... 130

3.6.5 Příčiny pedagogického úspěchu P. Palečka ....................................................................................... 138

3.7 Donátor ........................................................................................................................................... 140

3.7.1 Charitativní role církve v druhé polovině 19. století .......................................................................... 140

3.7.2 Charitativní působení P. Palečka ....................................................................................................... 142

3.8 Realizátor ostatních pastoračních úkonů a spolupracovníci P. Palečka ............................................ 147

4 SPIRITUALITA A FILOZOFICKÉ ZAMĚŘENÍ 158

4.1 Vliv institucionální ........................................................................................................................... 158

4.2 Vliv lokalit ........................................................................................................................................ 160

4.3 Vliv osobností .................................................................................................................................. 162

4.4 Vliv světců ....................................................................................................................................... 173

4.5 Filozoficko-teologické vlivy podle modelu Skalického ...................................................................... 175

5 PALEČKOVA POLITICKÁ ORIENTACE A JEHO NEPŘÁTELÉ BĚHEM ŽIVOTA 179

5.1 Politicko-církevní situace v době působení P. Palečka ..................................................................... 179

5.2 Politické a společenské názory P. Palečka ........................................................................................ 183


[…]

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Příloha č. X

Interiér kostela Všech svatých v Kovářově (2013)
1051

1051

Pohled z hlavní lodi. Foto badatel.
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Příloha č. XI

Kazatelna kostela Všech svatých (2013)
1052

1052

Původní kazatelna, na níž kázal P. Paleček. Foto badatel.

334

Příloha č. XII

Zpovědnice kostela Všech svatých (2013)
1053

1053

Původní zpovědnice Českého Vianneye vypadala jinak, patrně prostá oteřená zpovědnice. Jedná se ale
nejspíš o místo, kde se původní zpovědnice nacházela, mohla být ale posunuta o několik metrů dále. Foto
badatel.
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Příloha č. XIII

Původní fara v Kovářově, pohled na faru s Kalvárií po pravé straně (2013)
1054

1054

Opravená bývalá fara s mansardovou střechou dnes dále slouží obecním účelům. Nahoře v sále, kde bylo
položeno po smrti P. Palečka jeho tělo, se konají veřejné akce, svatby aj. Foto badatel.
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Příloha č. XIV

Původní fara v Kovářově, pohled od Kalvárie na bývalou farní zahradu vedoucí na náves

(2013)
1055

1055

Kulturní dům nacházející se na bývalé farní zahradě s hospodářskými pozemky byl svého času výdobytkem
obce, bohužel z architektonického hlediska se jedná o velmi nevzhlednou stavbu socialistického realismu. Foto
badatel.
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Příloha č. XV

Pohlednice zaznamenávající biřmování v Kovářově (1910)
1056

1056

BA České Budějovice, dislokované pracoviště v areálu fary sv. Jana Nepomuckého, z pozůstalosti pí. Marie
Hrabantové, rozené Palečkové, praneteře P. Palečka, nesign
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Příloha č. XVI

Úmrtní leporelo s modlitbami P. Palečka (1926)
1057

1057

BA České Budějovice, dislokované pracoviště v areálu fary sv. Jana Nepomuckého, z pozůstalosti pí. Marie
Hrabantové, rozené Palečkové, praneteře P. Palečka, nesign

339

Příloha č. XVII

Pamětní deska instalovaná v kostele Všech svatých v Kovářově (1926-1936?)
1058

1058

Deska se nachází u pravého bočního oltáře. Foto badatel.
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Příloha č. XVIII

Hrob P. Palečka na hřbitově kostela Všech svatých v Kovářově (2013)
1059

1059

V hrobě jsou pohřbeni dále rodiče P. Palečka, jeho sestra Marie a sestra Františka. Foto badatel.
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Příloha č. XIX

Detail náhrobku P. Palečka (2013)
1060
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 Foto badatel.
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Příloha č. XX

Ukázka rukopisu P. Palečka, osobní korespondence (1925)
1061
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 BA České Budějovice, dislokované pracoviště v areálu fary sv. Jana Nepomuckého, z pozůstalosti pí. Marie
Hrabantové, rozené Palečkové, praneteře P. Palečka: Dopis P. Palečka z 6. března 1925 sestře Františce, nesign.
P. Paleček měl velmi jemný rukopis. V jeho předešlých životopisech byla jeho jemnost a charakter odvozována
právě i z jeho rukopisu. Vzhledem k tomu, že grafologie nepatří v tomto smyslu své působnosti mezi vědy, nebyl
v této práci pokus projekce písma do osobnosti P. Palečka proveden
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Abstrakt

SEKYRKA, P. František Xaver Paleček: portrét českého Vianneye. České Budějovice

2014. Disertační práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta.

Katedra církevních dějin. Vedoucí práce M. Weis.

Klíčová slova: F. X. Paleček, Český Vianney, zpovědník, kazatel, zakladatel

náboženských spolků, Kovářov

Disertační práce pojednává o životě, pastoračním díle a historickém odkazu P. Františka

Xavera Palečka (1859-1926) české společnosti.

Autor postihuje život Františka Xavera Palečka, oddělenou a stěžejní prací je posléze

zpracování jeho pastorační činnosti v regionu. Rozebírána je jeho četná kazatelská, zpovědní,

spolková, pedagogická a charitativní činnost; které učinily P. Palečka věhlasným již za jeho

života, hlavně za je 24 leté působení v obci Kovářov ve středních Čechách. Práce se dále

zabývá jeho politickými názory, stejně jako jeho materiálním zázemím a jeho každodenními

kroky v regionu. V závěru práce je ve vzpomínkách odkazováno na život P. Palečka po smrti

a jeho vliv na společensko-duchovní události v regionu na desetiletí dopředu.

Tato práce je zpracována především na základě dosud nepublikovaných archivních

pramenů. Dříve publikovaná literatura, samizdaty, vzpomínky pomáhaly sekundárně dotvářet

rámec práce zvláště tam, kde primární prameny nenabízely kontinuitu.
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Abstract

P. František Xaver Paleček: Portrait of Czech Vianneye.

Key words: F. X. Paleček, Czech Vianneye, confessor, preacher, founder of religious clubs,

Kovářov

The thesis deals with F. František Xaver Paleček´s work and his historical legacy to the Czech

society.

The author depicts František Xaver Paleček´s life, but separated and fundamental work lies

finally in the elaboration of his pastoral activity in the region. His numerous sermons, his

confessional, club,pedagogical and charitable activities, which made F. Paleček famous

during his life already, mainly during his 24-year-work in a Central Bohemian village

Kovářov, are analysed there. The thesis also tries to find out his political opinions and his

material background as well. It follows his everyday steps in the region. At the end of the

thesis it is pointed to F. Paleček´s life after death in memories of many contemporaries, and

to his authority in social-spiritual events in the region for decades ahead.

This thesis has been worked out on the base of up to now non-published archival sources.

Formaly published literature, once secretly printed articles and memories helped to create the

frame of the work in the second line, mainly there, where the primary sources did not offer the

continuity.