041407018

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Datum: 2/4/14 Číslo: 04/0400/14
Počet listů: 3 Počet příloh: —

Oponentský posudek na disertační práci

Mgr. Pavel Sekyrka

František Xaver Paleček

Portrét českého Vianneye

(Teologická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 2014)

Autor disertace Pavel Sekyrka formuloval cíl své práce takto: „...očistit zkoumanou osobu od hagiografie, zhodnotit komplexním způsobem její činnost v regionu, hlavně ve světle archivních pramenů, provést analogii dostupné literatury a samizdatů. Na základě výše napsaného má být posléze uskutečněna verifikace hypotéz či faktů studiem nových, dosud nepublikovaných pramenů. Tou samou měrou má být studie zároveň historickým odmítnutím všeho, co se bádáním nepotvrdilo či vycházelo z mylných badatelských předpokladů dřívějších životopisců.“ (s. 9)

Oponent bere toto stanovení cíle vážně a pokusí se s jeho pomocí ukázat cíle a slabiny práce.

Nejprve však několik obecnějších poznámek.

1. V práci je provedena kritická analýza dosavadní literatury o zkoumané osobnosti (snad autor ve formulaci cíle práce myslel výrazem „analogie“ právě kritickou analýzu). Dřívější texty věnované biografii F. X. Palečka je možno označit za „hagiografie“ svého druhu, ovšem spíše v širokém slova smyslu (Emil Felix), některé však za spíše kritické práce, i když z dnešního hlediska nikoli odborné (František Paukner). V tomto smyslu autor „očistí“ svou práci nikoli pouze od přejných (hagiografických) nánosů, ale od neadekvátních hodnocení jako takových.
2. Poněkud matoucí je formulace, že bude „uskutečněna verifikace hypotéz či faktů studiem nových, dosud nepublikovaných pramenů“, a to v tom smyslu, že by se očekávalo, že „nové“ prameny budou či by měly být publikovány, což se u archivních materiálů nedá většinou očekávat.
3. Poslední citovaná věta z formulace cíle práce je pak nadbytečná. Samozřejmě že každá historická práce má a musí být nejen odmítnutím všeho „co se bádáním nepotvrdilo či vycházelo z mylných badatelských předpokladů“. Autor tím chce zřejmě jen znovu zdůraznit svou distanci od toho, co nazývá „hagiografickým“ zpracováním.
4. K tomu, zda se nakonec autorovi podařilo svůj základní cíl splnit, se ještě vrátím na závěr posudku.

Pozitiva práce:

- Autor zjevně prošel dochovanou literaturu (knihy, brožury, časopisy) a především archivní prameny (farní kroniky, matriky, kroniky škol, korespondence, pamětní knihy apod.). V tomto smyslu skutečně splnil to, co si předsevzal, totiž provést zevrubné ověření faktů Palečkova života.
- Autor důkladně promyslel tematické členění svého textu. Nezůstal u chronologického popisu s případným rozvedením některých prvků Palečkovy činnosti, ale tematizoval pastoraci, spiritualitu, politickou orientaci i běžný život zvolené postavy (spolupráce s patronátem, denní režim).
- Autorovi se zdařily části, v nichž uvažuje o kazatelském věhlasu Palečkově, o zdrojích jeho sebevzdělávání, o jeho zpovědní praxi. Tyto partie je možné považovat za kvalitní jádro celé práce.
- Autor si byl vědom, že v moderních životopisech se objevuje důraz na „druhý život“ portretované osobnosti, proto do své práce správně zařadil adekvátní kapitolu, v níž se snažil vystihnout „vliv P. Palečka v regionu po smrti“.

Slabiny práce:

- V moderních životopisech se většinou nalézají v úvodu nejen popis vlastní metody a uvedení literatury a pramenů, ale též charakteristika metodických přístupů jiných autorů – v ideálním případě též zahraničních. Ukazuje to na schopnost autora pracovat s novými podněty historického bádání. Přitom právě životopisný žánr je znovu dnes v oblibě nejen u popularizací, ale v nejvyšších patrech historiografie (základní teze školy Annales jsou v tomto smyslu překonány samotnými příslušníky této školy). Jinými slovy: autor mohl více pracovat s českými i evropskými historickými autoritami, které ve svých publikacích o problémech psaní životopisů intenzivně přemýšlejí (z českého prostředí necht' je zmíněn například Jiří Štaif svou prací o Františku Palackém).
- Soudobé historické práce-biografie většinou též uznávají, že jednou ze základních historických metod je metoda srovnávací. Autor mohl této dnes již banální skutečnosti více využít. Přímo se pro jeho práci nabízelo srovnání F. Palečka s Jeannem M. Vianneyem, což by ovšem předpokládalo širší založení celé práce, znalost zahraniční literatury a pokus o srovnání, který by mohl ukázat mimo jiné i rozdílnosti českého a francouzského prostředí a různost důrazů v tehdejším katolicismu. Bohužel tato možnost zůstala nevyužita.
- Disertační práce má mít monografický charakter. Proto v práci působí poněkud nevhodně pasáže, které jsou spíše obecného charakteru a jsou převyprávěnými závěry syntetických prací z českých dějin nebo dějin církevních. Oponent chápe, že některé záležitosti je zapotřebí zopakovat (formy a smysl patronátu), jiné jsou však opravdu nadbytečné (stručný nástin historie Československa apod.).

- Autor se pokouší místy o metaforické zkratky a stylistické zvláštnosti, které však v textu působí poněkud nesrozumitelně. Jak například správně pochopit výrazy, v nichž se mluví o „krunýři apologie“, která má mít „křížácký duch“ (s. 99) apod.

Závěr:

Domnívám se, že se jedná spíše o průměrnou disertaci, i když autor jistě odvedl kus poctivé „řemeslné“ práce. V práci mohl být užito více srovnání s jinými kněžskými typy a případně i mohly být více rozvedeny části, v nichž by se čtenář něco více dozvěděl o antiklerikálních bojích v době, v níž žil F. Paleček – a to i z opačného, liberálního nebo socialistického tábora. Na druhé straně je práce jistě užitečnou sondou do života jednoho z kněží, který žil v turbulentní době a přitom si zachoval zcela nezpochybnitelné náboženské přesvědčení. Pokud bych se ještě jednou vrátil k cíli práce, tak konstatuji, že se autor nakonec příliš neodchýlil od výkladů, které v úvodu a závěru hodnotil kriticky. Samozřejmě, opravil chybná data, přinesl rozbor řady skutečností souvisejících s Palečkovým působením a podnětně zauvažoval na faktory, které ovlivňovaly Palečkovu osobnost. Na druhé straně se spíše přiklonil k jednoznačně kladnému hodnocení jeho osobnosti (viz závěr), na který má jako autor sice právo, nicméně v tomto ohledu zůstal historické kritice přece jen něco dlužen.

Celkově však mohu odpovědně prohlásit, že **práce splňuje náležitosti, které jsou požadovány od disertací a že ji doporučuji k obhajobě**. Při ní navrhuji k diskusi body, které jsem nazval „slabinami práce“.

Prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D.

V Brně 28. 3. 2014